SEMANÁRIO

Oficial Eletrônico

avaré.sp.gov.br

 Quinta-feira, 22 de novembro de 2018			             Ano II | Edição nº 245			   Prefeito: Joselyr B. Costa Silvestre

Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

1

PODER EXECUTIVO DE AVARÉ

Atos Oficiais Decretos

DECRETO Nº 5341 , DE 20 DE NOVEMBRO DE 2018 - LEI N.2168DECRETO Nº 5341 , DE 20 DE NOVEMBRO DE 2018 - LEI N.2168DECRETO Nº 5341 , DE 20 DE NOVEMBRO DE 2018 - LEI N.2168DECRETO Nº 5341 , DE 20 DE NOVEMBRO DE 2018 - LEI N.2168

PREFEITURA MUNICIPAL DE AVARÉPREFEITURA MUNICIPAL DE AVARÉPREFEITURA MUNICIPAL DE AVARÉPREFEITURA MUNICIPAL DE AVARÉ
PRAÇA JUCA NOVAES, 1169
46634168/0001-50 Exercício: 2018

Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providências

O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE AVARÉ, no uso de suas atribuições legais.

DECRETA:

0006 01 GABINETE DO SECRETARIO E DEPENDENCIAS

170 15.000,0012.361.2007.2077.0000 MANUTENCAO DOS SERVICOS ADMINISTRATIVOS
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R.: 010
01 TESOURO

00

220 000 ENSINO FUNDAMENTAL

0106 02 DEPARTAMENTO DE CRECHES

205 86.000,0012.365.2008.2051.0000 FUNCIONAMENTO DAS CRECHES
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R.: 010
01 TESOURO

00

210 000 EDUCAÇÃO INFANTIL

0106 08 DEPARTAMENTO DE GESTÃO DO SALARIO EDUCAÇÃO-QMSE

427 17.000,0012.361.2008.2041.0000 FUNCIONAMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R.: 050
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS

13

220 006 CONTRIBUICAO SALARIO EDUCACAO

0107 01 GABINETE DO SECRETARIO E DEPENDENCIAS

458 15.000,0010.122.1009.2039.0000 MANUTENCAO DOS SERVICOS ADMINISTRATIVOS
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R.: 010
01 TESOURO

00

310 000 SAUDE - GERAL

1507 01 COORDENAÇÃO - ATENÇÃO ESPECIALIZADA

710 1.208,1010.302.1013.2567.0000 PROC.HOSPIT/AMBULATORIAL -MANDATO JUDICIAL
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R.: 010
01 TESOURO

00

310 000 SAUDE - GERAL

0024 01 GABINETE DO SECRETARIO E DEPENDENCIAS

Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na
importância de R$369.208,10 distribuídos as seguintes dotações:

369.208,10Suplementação ( + )Suplementação ( + )Suplementação ( + )Suplementação ( + )

 SEMANÁRIO

Oficial Eletrônico

avaré.sp.gov.br

 Quinta-feira, 22 de novembro de 2018			             Ano II | Edição nº 245			   Prefeito: Joselyr B. Costa Silvestre

Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

2

DECRETO Nº 5341 , DE 20 DE NOVEMBRO DE 2018 - LEI N.2168DECRETO Nº 5341 , DE 20 DE NOVEMBRO DE 2018 - LEI N.2168DECRETO Nº 5341 , DE 20 DE NOVEMBRO DE 2018 - LEI N.2168DECRETO Nº 5341 , DE 20 DE NOVEMBRO DE 2018 - LEI N.2168

PREFEITURA MUNICIPAL DE AVARÉPREFEITURA MUNICIPAL DE AVARÉPREFEITURA MUNICIPAL DE AVARÉPREFEITURA MUNICIPAL DE AVARÉ
PRAÇA JUCA NOVAES, 1169
46634168/0001-50 Exercício: 2018

0024 01 GABINETE DO SECRETARIO E DEPENDENCIAS

1808 60.000,0004.129.7001.2248.0000 SISTEMA INFORMATIZADO DE ARRECADACAO MUNICIPAL
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R.: 010
01 TESOURO

00

110 000 GERAL

1818 50.000,0004.129.7001.2324.0000 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DA FAZENDA
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R.: 010
01 TESOURO

00

110 000 GERAL

0033 01 GABINETE DO SECRETÁRIO E DEPENDÊNCIAS

1956 7.000,0015.122.7001.2602.0000 MANUT. SERV. ADMINISTRATIVO SEC. DE OBRAS E SERVIÇOS
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R.: 010
01 TESOURO

00

110 000 GERAL

0133 02 DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA

1983 57.000,0015.451.6004.1095.0000 ADEQ. TURISTICA  ORLA DA PRAIA COSTA AZUL E ADJACÊNCIAS
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R.: 010
01 TESOURO

00

110 000 GERAL

0133 04 DIVISÃO DE ADMINISTRAÇÃO DA GARAGEM MUNICIPAL

2051 14.000,0004.122.7001.2234.0000 MANUTENCAO DOS SERVICOS ADMINISTRATIVOS
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R.: 010
01 TESOURO

00

110 000 GERAL

0533 04 SETOR DE MANUTENÇÃO E LIMPEZA PÚBLICA

2126 47.000,0015.451.5003.2173.0000 CONSERVACAO DE VIAS PUBLICAS
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R.: 010
01 TESOURO

00

110 000 GERAL

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos
provenientes de:

Anulação:

01 GABINETE DO PREFEITO E DEPENDENCIAS02 00

 SEMANÁRIO

Oficial Eletrônico

avaré.sp.gov.br

 Quinta-feira, 22 de novembro de 2018			             Ano II | Edição nº 245			   Prefeito: Joselyr B. Costa Silvestre

Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

3

DECRETO Nº 5341 , DE 20 DE NOVEMBRO DE 2018 - LEI N.2168DECRETO Nº 5341 , DE 20 DE NOVEMBRO DE 2018 - LEI N.2168DECRETO Nº 5341 , DE 20 DE NOVEMBRO DE 2018 - LEI N.2168DECRETO Nº 5341 , DE 20 DE NOVEMBRO DE 2018 - LEI N.2168

PREFEITURA MUNICIPAL DE AVARÉPREFEITURA MUNICIPAL DE AVARÉPREFEITURA MUNICIPAL DE AVARÉPREFEITURA MUNICIPAL DE AVARÉ
PRAÇA JUCA NOVAES, 1169
46634168/0001-50 Exercício: 2018

01 GABINETE DO PREFEITO E DEPENDENCIAS02 00

38 -159.260,0004.122.7001.2329.0000 MANUTENCAO DO GABINETE DO PREFEITO
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
110 000 GERAL

01 GABINETE DO SECRETARIO E DEPENDENCIAS06 00

168 -1.740,0012.361.2007.2077.0000 MANUTENCAO DOS SERVICOS ADMINISTRATIVOS
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
220 000 ENSINO FUNDAMENTAL

02 DEPARTAMENTO DE CRECHES06 01

200 -20.000,0012.365.2008.2051.0000 FUNCIONAMENTO DAS CRECHES
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
210 000 EDUCAÇÃO INFANTIL

209 -10.000,0012.365.2008.2051.0000 FUNCIONAMENTO DAS CRECHES
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
210 000 EDUCAÇÃO INFANTIL

219 -10.000,0012.365.2008.2481.0000 FUNCIONAMENTO EDUCAÇÃO  ESPECIAL NAS CRECHES
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
210 000 EDUCAÇÃO INFANTIL

221 -10.000,0012.365.2008.2607.0000 FORMAÇÃO/APERF.PROFISS.DOS CENTROS ED.INFANTIL
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
210 000 EDUCAÇÃO INFANTIL

02 DEPARTAMENTO DE ENSINO PRE ESCOLAR06 02

230 -18.000,0012.365.2008.2050.0000 FUNCIONAMENTO DA PRE-ESCOLA
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
210 000 EDUCAÇÃO INFANTIL

232 -18.000,0012.365.2008.2050.0000 FUNCIONAMENTO DA PRE-ESCOLA
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
210 000 EDUCAÇÃO INFANTIL

08 DEPARTAMENTO DE GESTÃO DO SALARIO EDUCAÇÃO-QMSE06 01

 SEMANÁRIO

Oficial Eletrônico

avaré.sp.gov.br

 Quinta-feira, 22 de novembro de 2018			             Ano II | Edição nº 245			   Prefeito: Joselyr B. Costa Silvestre

Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

4

DECRETO Nº 5341 , DE 20 DE NOVEMBRO DE 2018 - LEI N.2168DECRETO Nº 5341 , DE 20 DE NOVEMBRO DE 2018 - LEI N.2168DECRETO Nº 5341 , DE 20 DE NOVEMBRO DE 2018 - LEI N.2168DECRETO Nº 5341 , DE 20 DE NOVEMBRO DE 2018 - LEI N.2168

PREFEITURA MUNICIPAL DE AVARÉPREFEITURA MUNICIPAL DE AVARÉPREFEITURA MUNICIPAL DE AVARÉPREFEITURA MUNICIPAL DE AVARÉ
PRAÇA JUCA NOVAES, 1169
46634168/0001-50 Exercício: 2018

08 DEPARTAMENTO DE GESTÃO DO SALARIO EDUCAÇÃO-QMSE06 01

424 -17.000,0012.361.2008.1005.0000 AMPL/ REFORMA DE UNIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 050 13
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
220 006 CONTRIBUICAO SALARIO EDUCACAO

01 GABINETE DO SECRETARIO E DEPENDENCIAS07 01

438 -1.208,1010.122.1009.1135.0000 ACESSIBILIDADE DE PRÉDIOS PÚBLICOS- SAÚDE
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
310 000 SAUDE - GERAL

03 DEPART. DE PAVIMENTAÇÃO33 00

2025 -19.000,0017.512.5007.1048.0000 CONSTRUCAO / AMPL.DO SISTEMA DE COLETA DE ESGOTO
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
110 000 GERAL

2026 -19.000,0017.512.5007.1050.0000 CONSTRUCAO/ AMPL. DO SISTEMA DE ABASTEC. DE AGUA
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
110 000 GERAL

2039 -19.000,0026.451.5003.1148.0000 PAVIMENTAÇÃO DE VIAS NO BALNEÁRIO COSTA AZUL
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
110 000 GERAL

04 DEPTO DE REPAROS E MAUNTENÇÃO DE MÁQUINAS E VEÍCULOS33 02

2066 -7.000,0004.122.7001.2235.0000 MANUTENCAO DOS SERVICOS DE TRANSPORTE
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
110 000 GERAL

04 SETOR DE MANUTENÇÃO E LIMPEZA PÚBLICA33 05

2175 -7.000,0026.782.5003.2175.0000 CONSERVACAO DE ESTRADAS VICINAIS
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
110 000 GERAL

2177 -13.000,0026.782.5003.2175.0000 CONSERVACAO DE ESTRADAS VICINAIS
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
110 000 GERAL

 SEMANÁRIO

Oficial Eletrônico

avaré.sp.gov.br

 Quinta-feira, 22 de novembro de 2018			             Ano II | Edição nº 245			   Prefeito: Joselyr B. Costa Silvestre

Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

5

DECRETO Nº 5341 , DE 20 DE NOVEMBRO DE 2018 - LEI N.2168DECRETO Nº 5341 , DE 20 DE NOVEMBRO DE 2018 - LEI N.2168DECRETO Nº 5341 , DE 20 DE NOVEMBRO DE 2018 - LEI N.2168DECRETO Nº 5341 , DE 20 DE NOVEMBRO DE 2018 - LEI N.2168

PREFEITURA MUNICIPAL DE AVARÉPREFEITURA MUNICIPAL DE AVARÉPREFEITURA MUNICIPAL DE AVARÉPREFEITURA MUNICIPAL DE AVARÉ
PRAÇA JUCA NOVAES, 1169
46634168/0001-50 Exercício: 2018

05 PARQUE DE EXPOSIÇÕES - EMAPA33 00

2186 -20.000,0004.122.7001.2320.0000 MANUTENCAO DO PARQUE DE EXPOSICOES
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
110 000 GERAL

AVARÉ, 20 de novembro de 2018Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

-369.208,10Anulação ( - )Anulação ( - )Anulação ( - )Anulação ( - )

JOSELYR B. COSTA SILVESTRE
PREFEITO MUNICIPAL

Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 SEMANÁRIO

Oficial Eletrônico

avaré.sp.gov.br

 Quinta-feira, 22 de novembro de 2018			             Ano II | Edição nº 245			   Prefeito: Joselyr B. Costa Silvestre

6

Contas Públicas e Instrumentos de Gestão
Fiscal

Quebra de Ordem Cronológica

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ
JUSTIFICATIVA

(inversão de ordem cronológica de pagamento)
Nos termos do art. 5º da Lei Federal nº. 8.666/93 e

instrução 02/95 item II e aditamento 01/97 do Tribunal
de Contas do Estado, vem justificar a necessidade de
alteração da  ordem cronológica para pagamentos por se
tratar de locação de caminhão truck, pá, carregadeira e
retro escavadeira, tal quebra de ordem cronológica se faz
necessária para atendimento a Secretaria Municipal de
Serviços.

Fornecedor : Talpac Serviços Eireli

Empenho(s): 14362/2018

Valor : R$ 80.040,60

Avaré, 21 de novembro de 2018

JOSELYR BENEDITO COSTA SILVESTRE

Prefeito Municipal

Prefeitura Estância Turística de Avaré

Secretaria Municipal da Fazenda

A justificativa para a inversão da ordem

Cronológica deste documento foi publicada

no_____________________________n°_____

em:______/______/______, pág.:_______.

		2018-11-22T09:30:09-0200